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Úvod

Tato diplomová práce se zaobírá tématem CRM neboli řízením vztahů se zákazníky.

Samotným názvem práce je Zhodnocení využití CRM systému ve vybraném podniku.

Téma CRM je v současném 21. století velmi diskutovanou oblastí, neboť právě

komunikace se zákazníkem a plnění jeho požadavků se stává hlavním kritériem, které

určí, zda společnost obstojí v konkurenčním boji nebo ne.

Diplomová práce se zaměřuje na společnost Hennlich, s.r.o. podnikající

v technologické oblasti. Cílem této diplomové práce je zhodnocení využití CRM

systému a analýza jednotlivých oblastí a procesů. Na základě zhodnocení CRM

systému pomocí modelu CRACK a SWOT analýzy jsou následně vypracovány

možné návrhy a doporučení pro zvýšení efektivnosti využití CRM systému do

takové míry, aby byla zajištěna konkurenceschopnost firmy. CRM systémem je

přitom v této práci myšlen kompletní systém řízení vztahů se zákazníky a nikoli pouhý

software CRM, který slouží pouze jako technická podpora pro kompletní systém řízení

vztahů se zákazníky.

Diplomová práce je členěna do několika částí. První část práce se zaobírá přiblížením

teoretické problematiky CRM čtenáři. Obsahem jednotlivých kapitol je nejprve

definování oblasti řízení vztahů se zákazníky a popis změny firemní orientace od

produktu k jednotlivým zákazníkům. Následně jsou v teoretické části uvedeny prvky

řízení vztahů se zákazníky, kterými jsou procesy, pracovníci a technologie CRM.

Kapitola řízení vztahů se zákazníky využívající technologie se dále dělí na analytickou,

operativní a kooperativní část. V diplomové práci je následně uvedena kapitola, která

zmiňuje metody měření a hodnocení úrovně výkonnosti CRM. Jednou z metod

vyhodnocení výkonnosti CRM je CRACK model, který je následně popsán. Na konci

teoretické části diplomové práce je zmíněna kapitola tvorba strategie CRM spolu s

vytvářením hodnoty pro zákazníka. Tato kapitola obsahuje vytváření podnikové kultury,

plánování a přizpůsobení činností, trendy vztahů se zákazníky a investice do vhodné

infrastruktury. Na teoretický úvod diplomové práce následně navazuje její praktická

část, která by měla s teoretickou částí korelovat.

Praktická část vychází z teoretické a je převáděna do firemní praxe ve společnosti

Hennlich, s.r.o. Obsahem je zprvu stručné představení společnosti spolu s firemní

odpovědností ke vztahům se zaměstnanci nebo regionu. Následně jsou popsány
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jednotlivé komunikační kanály operativní části CRM, mezi které patří osobní kontakt se

zaměstnancem, kontakt s obchodním zástupcem, písemná korespondence, elektronická

pošta, komunikace přes internet, komunikace přes sociální sítě a telefonický kontakt.

V analytické části jsou v diplomové práci uvedeny programy, které společnost používá,

segmentace zákazníků, analýza jejich chování a analýza marketingových kampaní.

Operativní a analytickou část následně obohacuje kooperativní část CRM, kam patří

interní informace o vícekanálové komunikaci, společných informačních databázích,

kontaktních centrech a pracovnících, kteří jsou zapojení do řízení vztahů se zákazníky.

Po seznámení se s interním prostředím společnosti a její kulturou, která je obsahem

analytické, operativní a kooperativní části je v diplomové práci uvedeno měření úrovně

CRM v podniku pomocí modelu CRACK a jeho dílčích marketingových oblastí,

zákaznické podpory, servisu, logistiky a komplexních ukazatelů. Hodnoty pro toto

měření jsou získány z interních dat a provedeného dotazníku, který je v diplomové části

uveden také. Hodnocení úrovně CRM v podniku je zajištěno také SWOT analýzou

silných, slabých stránek, příležitostí a hrozeb. Na základě výsledků měření je

v následujících kapitolách doporučen postup pro návrh strategie CRM a možná řešení a

aktivity k zajištění kvalitnějších vztahů se zákazníky.

1 Řízení vztahů se zákazníky – CRM

Řízení vztahů se zákazníky je firemní strategie, která má za úkol navazovat a řídit

vztahy se zákazníky. Důraz je v této strategii dbán zejména na dlouhodobost,

prospěšnost vztahů a jejich kvalitu. Na rozdíl od jiných strategií cílených na zvyšování

tržeb z jednotlivých nákupů nebo celkového zisku je cílem této strategie udržení

zákazníka.

1.1 Definice CRM

V literatuře můžeme najít mnoho definic CRM, ovšem je pravdou, že na jednotné

definici CRM se trh či teoretická pracoviště prozatím neshodly. Tuto skutečnost

výborně ilustruje průzkum provedený společností META Group v roce 2001. V tomto

průzkumu byli osloveni manažeři podniků, které představují špičkovou úroveň produktů

a služeb v jejich oboru podnikání. 27 % respondentů se vyjádřilo, že CRM je

technologie, která CRM podporuje, tj. komunikace a software CRM. 20 % respondentů

vidí CRM jako posun podniku od produktově orientované podnikové strategie ke
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strategii orientované na zákazníka, 14 % dotazovaných rozumí pojmu CRM jako úsilí

vybavit pracovníky, kteří jsou v kontaktu se zákazníkem potřebnými informace. 6 %

dotazovaných poté považuje CRM za módní záležitost bez skutečného významu.
1

Pokud bychom tedy chtěli znát nějakou jednotnou definici CRM, bylo by nutné nejprve

uvést ty vybrané:

 „CRM je chápáno jako soubor nápadů, podnikových a obchodních procesů,

které mají přímý vliv na řešení, kontakt a udržení zákazníků v oblastech

marketingu, prodeje a služeb.“
2

 „CRM není jen technologie a informační systém ale také obchodní strategie,

která je zaměřena na pochopení našich zákazníků na základě předvídání jejich

potřeb v současnosti i budoucnosti.“
3

 „CRM představuje cestu ke zvýšení obratu a ziskovosti podniku prostřednictvím

koordinace, konsolidace a propojení všech kontaktů podniku s jeho zákazníky,

dodavateli, obchodními partnery a zaměstnanci, což v důsledku integruje

veškeré marketingové, obchodní a servisní aktivit.“
4

 „CRM je podnikatelskou filozofií a strategií pro získávání a udržení

nejhodnotnějších vztahů se zákazníky. CRM vyžaduje zákaznicky orientovanou

podnikatelskou kulturu pro podporu efektivních marketingových, obchodních a

servisních procesů. Cílem je lepší porozumění potřebám zákazníků a kvalitnější

reakce na ně, pročež je nutné sdílení informací o zákaznících přes všechny

obchodní kanály.“
5

 CRM je chápán jako komplexní přístup k řízení podniku. Všechny osoby, které

mají kontakty a informace o zákaznících jsou zapojeni, nejen samotný

marketing. Všechny procesy související s hodnotou zákazníka jsou

optimalizovány a integrovány napříč všemi odděleními. Kromě marketingového

oddělení jsou zapojeny i další oddělení jako zákaznický servis, softwarové

1
DOHNAL, Jan. Řízení vztahů se zákazníky: procesy, pracovníci, technologie. Str. 17, 18.

2
NĚMEČEK, Jana. Customer relationship management influence on sales of selected companies. Str. 231.

3
NĚMEČEK, Jana. Customer relationship management influence on sales of selected companies. Str. 232.

4
ÖSTERLE, Hubert a Andreas MUTHER. Electronic Customer Care – Neue Wege zum Kunden. Str. 105-113.

5
CRMGURU.COM. CUSTOMER THINK GUIDE TO REAL CRM. Putting customer sat the het of your business.

Profitably. Coronado: customer think. Citováno 27.03.2017.
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oddělení, oddělení vzdělávání a poradenství, řídící oddělení ale také informační

systémy nebo informační analýzy.
6

Pokud se dá vytvořit nějaký kompromis, dá se CRM chápat jako firemní strategie,

kde je spokojený a loajální zákazník hlavním cílem. Tohoto stavu dosáhne firma

pomocí efektivního řízení podnikových, obchodních a marketingových procesů,

které se snaží předvídat a uspokojovat současné i budoucí potřeby zákazníků.

1.2 Změna firemní orientace

Jak již bylo uvedeno v předchozím bodě, CRM je podnikatelský přístup, který si

zakládá na zákaznicky orientovaném managementu. CRM se rozvinulo společně

s marketingovými procesy, které se začaly objevovat po skončení průmyslové revoluce.

V této době byl středem pozornosti masový trh. Výrobky musely být vyráběny co

možná nejlevněji a následně dodávány ke konečnému spotřebiteli. Masový trh ovšem

s koncem průmyslové revoluce měnil svůj charakter, stával se stále osobnějším a


[…]


přátelům/kolegům? (0=určitě, 10=určitě ne

0 45,80% 6 0,80%

1 29,20% 7 6,70%

2 10,80% 8 1,70%

3 1,70% 9 0,80%

4 2,50% 10 0,00%

5 0,00% X

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. č. 24: Otázka č. 6

Proč využíváte služby/produkty společnosti Hennlich?

Je to nejlepší volba na trhu 22,70%

Ze zvyku 12,60%

Je to nejjednodušší řešení 28,60%

Na doporučení jiných společností 23,50%

Neznám jiné dodavatele 12,60%

Jiné, jaké? 14,30%

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. č. 25: Otázka č. 7

Jak jste spokojen se službami/produkty, které u podniku Hennlich

využíváte?

Zcela spokojen 61,30%

Spíše spokojen 36,10%

Ani spokojen ani nespokojen 2,50%

Spíše nespokojen 0%

Zcela nespokojen 0%

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. č. 26: Otázka č. 8

Zaškrtněte prosím veškeré produkty/služby, které v současnosti u společnosti

Hennlich využíváte.

Těsnění 34,70%

Energetické řetězy,

flexibilní kabely 17,80%

Kluzná pouzdra a vedení 13,60%

Krytování strojů a třískové

hospodářství 1,70%

Pružiny 17,80% Filtrace a filtrační technika 6,80%

Trysky 11% Plnící hubice 0,00%

Armatury 12,70%

Centrální mazání a mazací

technika 7,60%

Rychlospojky a uchopovače 9,30% Vytápění a chlazení budov 0,00%

Pneumatika Mader 3,40% Důlní hydraulika 0,80%

Prvky pro měření a regulaci 62,70%

Mlžná děla, rotační

atomizéry 0,00%

Průmyslový ohřev a galvanotechnika 6,80% Chladiče, výměníky tepla 5,90%

Lineární vedení valivá, motory a

pohony 5,10% Hydraulické akumulátory 5,10%

AlphaFerm bioplynové stanice 0%

Hennlich nemá produkty,

které potřebuji 0,00%

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. č. 27: Otázka č. 9

Pokud nejste s některým z využívaných produktů/služeb zcela spokojen, napište

prosím stručně s jakým a proč

Rozdělovače PSG3 - snímače nevydrží teplotní podmínky

Průtokoměr Omni-Fin Ghm-Honsberg měří nepřesně

Vysoká cena produktů a k tomu náklady za urychlení dopravy, pozdní

dodací termíny

Problémem je rozdělení divizí

U některých divizí je problém, že je cena vždy za nakupované množství a nikoli jednotku

Hmotnostní průtokoměr - dodán bez elektrického zdroje

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. č. 28: Otázka č. 10

Přemýšlíte o změně a odchodu od dané společnosti?

Ano 3,90%

Ne 96,10%

Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. č. 29: Otázka č. 11

Jak byste charakterizovali níže uvedené vlastnosti produktů a služeb podniku (1-5)

Vlastnost 1 2 3 4 5

Cenová dostupnost 22,30% 48,80% 23,10% 5,80% 0,00%

Spolehlivost 66,10% 28,10% 5,80% 0,00% 0,00%

Kvalita 66,10% 28,10% 5,80% 0,00% 0,00%

Použitelnost produktů/služeb 53,70% 42,10% 4,10% 0,00% 0,00%

Důvěryhodnost 66,90% 28,90% 4,10% 0,00% 0,00%

Modernost 48,80% 43,80% 7,40% 0,00% 0,00%

Úroveň péče 60,30% 33,90% 5,80% 0,00% 0,00%

Nezbytnost 28,10% 47,90% 21,50% 2,50% 0,00%

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha D

Obr. č. 13: Vzor dotazníku firmy Hennlich, s.r.o.

Zdroj: Interní databáze společnosti Hennlich, s.r.o.

Abstrakt

PATROVSKÝ, Štěpán. Zhodnocení využití CRM systému ve vybraném podniku.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 105 str., 2017

Klíčová slova: CRM, CRACK, zákazník, konkurenceschopnost, SWOT

Předmětem diplomové práce je zhodnocení úrovně CRM ve vybraném podniku, návrh

vytvoření hodnoty pro zákazníka a návrh doporučení v oblasti CRM. Zhodnocení

úrovně CRM je zajištěno pomocí modelu CRACK a SWOT analýzy. Návrh vytvoření

hodnoty pro zákazníka a návrh doporučení v oblasti zlepšení CRM vychází z interních

podkladů, kultury společnosti, výsledků modelu CRACK, závěrů SWOT analýzy a

provedeného dotazníku. Vybranou společnosti je Hennlich, s.r.o., který působí hlavně

v oblasti elektrotechniky. Navržená doporučení mají za cíl zvýšit efektivitu řízení

vztahů se zákazníky.

Abstract

PATROVSKÝ, Štěpán. Evaluation of the use of CRM system in the selected company,

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 105 s., 2017

Klíčová slova: CRM, CRACK, customer, competitivness, SWOT

Object of dissertation thesis is evaluation of CRM level in selected company, proposal

to create value for customer and proposal of recommendation in CRM area. Evaluation

of CRM level is arranged with CRACK model and SWOT analysis. Proposal value for

customer and proposal recommendation in CRM area work on the internal documents,

culture of company, results of CRACK model, conclusions of SWOT analysis and from

questionnaire. Hennlich, s.r.o. is selected company, which do business in

elektrotechnology area. Recommendations have to improve Customer Relationship

Management.