HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: **Bc. Štěpán Patrovský**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management / KMO**
Téma diplomové práce: **Zhodnocení využití CRM systému ve vybraném podniku**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená diplomová práce naplnila cíl a zásady práce ze zadání. Po formální stránce bych vytkla drobnosti, které ovšem snižují úroveň práce (text v 1. os., méně čitelné obrázky, některé naskenované, avšak ne optimálně, hlavní kapitoly mají být na nové straně, atd.). Teoretická část není celá využita pro praktickou část. Velmi netradiční je segmentace zákazníků firmy na krátkodobé a dlouhodobé (str. 48 a 49) - pokuste se optimalizovat segmentaci této společnosti. Student pravidelně konzultoval průběh zpracování své diplomové práce. CRACK model je v podmínkách ČR doposud velmi málo využívaný, v tomto ohledu je práce inovativní..

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

K závěrům CRACK modelu uvádíte, že se jedná o "přijatelnou úroveň" Co je to "přijatelná úroveň" a jak souvisí s konkrétním dosaženým početním výsledkem?

Jak jste určil, že náklady na získání nového zákazníka jsou ve Vámi vybrané firmě 1.500 Kč?

V Plzni, dne 22. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).